
Pagina  1 di 6    

  
SERVIZIO SANITARIO  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.  ____ DEL __/__/____  

 

  

Proposta n. 99 del 11 settembre 2023 

  

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZI TECNICO LOGISTICI E PATRIMONIO 

  

  

Oggetto: PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione M6 Salute e Piano Nazionale per gli 

investimenti Complementari_ M6 C2 1.1.1: Digitalizzazione-Rafforzamento strutturale SSN _ linea di investimento 

1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero _ potenziamento e dotazione di posti letto di 

terapia intensiva e semintensiva, per quanto attiene ai lavori previsti dal D.L. n. 34/2020, convertito in legge 

n.77/2020   

CUP B61B20001540001 e CUP B64E20004120001_ Nomina RUP 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.  

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

 
L’estensore 
 

Patrizia Filia   

  

 

 
 

La presente Determinazione non prevede un impegno di spesa a carico della ASL Nuoro  

  

SI [  ]                            NO [ X ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 

SI [ ]                          NO [ x ]  

 

 

Utente
Font monospazio
88              12 09  2023



Pagina  2 di 6    

IL DIRETTORE S.C. SERVIZI TECNICO LOGISTICI E PATRIMONIO 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 Dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 24 dell’11 Settembre 2020 della Regione Sardegna “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 

del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore”; 

DATO ATTO 

- che con DGR n. 46/25 del 25 Novembre 2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata costituita 
l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 Gennaio 2022 con sede legale in 
Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30 Dicembre 2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale 
Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da L.R. n. 24 del 11 Settembre 2020, art. 47; 

- che con deliberazione n.1 del 5 Gennaio 2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è preso 
atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale dell’ASL di Nuoro 
tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

VISTA  

-la deliberazione del Direttore Generale 358 del 29 Luglio 2022 con la quale è stato nominato il Dott. 

Serafinangelo Ponti in qualità il Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro; 

-la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29 Luglio 2022 con la quale è stato nominato il Dott. 

Francesco Pittalis in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro; 

 

VISTA la comunicazione Prot. N. PG16216 del 30 Gennaio 2023, della Direzione Generale ARES 

Sardegna con cui, secondo quanto disposto dalla D.G.R. n. 2/9 del 17 Gennaio 2023 e facendo seguito a 

quanto già condiviso nei tavoli di coordinamento dei DD.GG., si conferma il passaggio alla S.C. Servizi 

Tecnico Logistici e Patrimonio della ASL n. 3 di Nuoro, del personale Area Tecnica e Lavori Pubblici, con 

sede a Nuoro e decorrenza dal 1 Febbraio 2023; 

VISTA l’attribuzione dell’incarico di Direttore della S.C. Servizi Tecnico Logistici e Patrimonio, afferente al 

Dipartimento della Tecno Struttura Amministrativa, all’Ing. Paolo Costa, con decorrenza dal 12 Giugno 

2023, in forza della Deliberazione del Direttore Generale della Asl n. 3 di Nuoro, n. 429 del 6 Giugno 2023; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 6 Novembre 2012 e norme 

collegate; 



Pagina  3 di 6    

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14 Marzo 2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 Gennaio 2022 avente ad oggetto L. R. 11 

Settembre 2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità Assistenziale 

e Amministrativa” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi sanitari 

ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale della Salute 

(ARES); 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 138 del 29 Aprile 2022 con la quale ha adottato, l'allegato, 

il “Piano Triennale 2022-2024 per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza”, elaborato dal 

Responsabile della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT) dell'Azienda Socio Sanitaria n. 3 di Nuoro; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 88 del 21 Febbraio 2023, 

con la quale è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 

16, comma 2, della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR n. n.4/63 del 16 Febbraio 2023; 

RICHIAMATO l’art.225, comma 8 del D.lgs. n.36/2023, il quale dispone che “…alle procedure di 

affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in 

parte con le risorse previste dal PNRR…., si applicano, anche dopo il 1 Luglio 2023, le disposizioni di cui 

al D.L. n. 77 del 2021, convertito con modificazioni, dalla l. n. 108 del 2021, al D.L. n.13 del 24 Febbraio 

2023… “; 

DATO ATTO  

-con la Deliberazione della Giunta Regionale 35/38 del 09.07.2020, è stato approvato il piano di 

riorganizzazione delle terapie intensive e semintensive, finalizzato a garantire l’incremento di attività in 

regime di ricovero in Terapie intensive e in aree di assistenza ad alta intensità di cure, in coerenza con 

quanto previsto dall’art.2 del D.L. 34/2020; 

 

-del Decreto Direttoriale n.MDS-DGPROGS_84 del 22/10/2021, con il quale il Ministero della Salute ha 

adottato il “Piano di riorganizzazione approvato dal Ministero della Salute/Regioni Italiane”, relativo ai piani 

di riorganizzazione presentati dalle Regioni e dalle Provincie Autonome in attuazione all’art. 2 del D.L. 

34/2020, volti a rafforzare la capacità delle Strutture ospedaliere del SSN ad affrontare le emergenze 

pandemiche, attraverso l’incremento del numero dei posti letto di terapia intensiva e semintensiva, in 

attuazione a quanto disposto dalla Decisione di esecuzione del Consiglio dell’Unione Europea relativa 

all’approvazione della valutazione del Piano di Ripresa e Resilienza (PNNR) dell’Italia per la linea di 

intervento 1.1 “ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero” inserita nella Missione 6 

Componente 2” Innovazione, ricerca e digitalizzazione del SSN”; 

 

-che con Determinazione del Direttore della Direzione Generale dell’Assessorato dell'Igiene e Sanità e 

dell'Assistenza Sociale n. 714 del 26.07.2022 veniva approvato lo schema di convenzione e i relativi 

allegati tra la Regione Autonoma della Sardegna e le Aziende del Servizio Sanitario Regionale per 

l’attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza, missione 6– Decreto di riparto del Ministro della 

Salute del 20.01.2022 e DGR n. 12/16 del 07.04.2022, n.17/68 del 19.05.2022; 

 



Pagina  4 di 6    

CONSIDERATO che l’ASL di Nuoro risulta assegnataria relativamente agli interventi: M6 C2 1.1.1: 

Digitalizzazione - Rafforzamento strutturale SSN_ Realizzazione nuova struttura contigua e collegata al 

P.O. San Francesco di Nuoro CUP B61B20001540001 e M6 C2 1.1.1 Digitalizzazione - Rafforzamento 

strutturale SSN_ Realizzazione del P.S. Covid nel piano Pilotis della nuova struttura contigua e collegata 

al P.O. San Francesco 

 

RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale Asl Nuoro n. 122 del 02 marzo 2023 avente ad oggetto 

“Approvazione schema di Convenzione tra ASL Ogliastra n. 4 e ASL Nuoro n. 3 relativa all’incarico di 

Responsabile del Procedimento all’Ing. Gabriella Ferrai” anche per i seguenti interventi:  

- PNRR (ex DL 34/2020) – TI e TSI Covid San Francesco di Nuoro; 

- PNRR (ex DL 34/2020) – Pronto Soccorso Covid San Francesco di Nuoro; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la nomina del RUP è in 

capo al responsabile di livello apicale che, in questo caso, viene individuato nel Direttore della Struttura 

Complessa “Servizi Tecnico-Logistici e Patrimonio, afferente al Dipartimento della Tecno-struttura 

Amministrativa”; 

 

DATO ATTO che l’incarico di RUP dell’Ing. Gabriella Ferrai, Dirigente Ingegnere presso la ASL n. 4 

Ogliastra, era necessario sino al reclutamento ed all’integrazione delle figure necessarie nell’organico 

della ASL n. 3 di Nuoro, che ad oggi vede presente l’Arch. Salvatore Cambosu; 

 

DATO ATTO, che il dipendente Salvatore Cambosu è in possesso dei requisiti quali: l'inquadramento 

professionale, il tipo di formazione, il livello di conoscenze e competenze, in funzione sia del titolo di studio 

e degli altri titoli di qualificazione, sia dell'esperienza professionale e possiede le specifiche capacità 

organizzative e di coordinamento, tenuto conto della complessità e del valore del contratto da gestire; 

 

RITENUTO, alla luce delle circostanze suesposte, di dover procedere alla sostituzione dell’Ing. Gabriella 

Ferrai quale figura di RUP per il PNRR _ M6 C2 1.1.1, con il dipendente di ruolo dell’Asl di Nuoro Arch. 

Salvatore Cambosu, al fine di dare supporto costante in presenza a tutte le procedure specificate in 

oggetto, con l’intento di ottimizzare l’utilizzo delle risorse umane attualmente in organico ed il rispetto dei 

tempi di esecuzione dei procedimenti (target e milestone); 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per quanto indicato nelle premesse e negli allegati, che costituiscono parte integrante ed essenziale del 

dispositivo 

 



Pagina  5 di 6    

DI NOMINARE l’Arch. Salvatore Cambosu Responsabile dei procedimenti dei seguenti interventi: - 

Missione M6 C2 1.1.1 Salute nello specifico: M6 C2 1.1.1: Digitalizzazione - Rafforzamento strutturale 

SSN_ Realizzazione nuova struttura contigua e collegata al P.O. San Francesco di Nuoro CUP 

B61B20001540001 e M6 C2 1.1.1 Digitalizzazione - Rafforzamento strutturale SSN_ Realizzazione del 

P.S. Covid nel piano Pilotis della nuova struttura contigua e collegata al P.O. San Francesco, ricadenti nel 

territorio della ASL di Nuoro; 

 

DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL n. 3 di Nuoro; 

 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria del Servizio Giuridico Amministrativo Asl Nuoro 

per gli adempimenti di competenza e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-

Sanitaria Locale di Nuoro, ai RUP del procedimento subentranti e cessanti; 

 

 

 

IL DIRETTORE DI S.C. SERVIZI TECNICO LOGISTICI E PATRIMONIO 

ASL Nuoro 

Ing. Paolo Costa 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

Nessuno 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Curriculum vitae del RUP 
 

 
  
  
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Nuoro  
dal ___/___/_____ al ___/___/_____  
  

Utente
Font monospazio
12    09     2023          27    09     2023



Pagina  6 di 6    

  
Segreteria di Direzione ASL Nuoro 

  

 

 

 

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2023-09-11T14:44:12+0200
	Patrizia Filia


		2023-09-11T17:12:54+0200
	COSTA PAOLO


		2023-09-12T13:10:32+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




